
  

                                                                                                                            

  Ministero dell’Economia e delle Finanze
DIPARTIMENTO DELL’AMMINISTRAZIONE GENERALE, DEL PERSONALE E DEI SERVIZI 

                                                           DIREZIONE DEL PERSONALE
                                                                                          

                                                    LA CAPO DIPARTIMENTO

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni;

VISTA la legge 15 luglio 2002, n. 145, recante “Disposizioni per il riordino della dirigenza 
statale e per favorire lo scambio di esperienze e l'interazione tra pubblico e privato”;

VISTI i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro relativi al personale dirigente dell’Area Funzioni 
Centrali; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 3 luglio 2003, n. 227 concernente il 
regolamento per la riorganizzazione degli Uffici di diretta collaborazione del Ministro dell'Economia 
e delle Finanze;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 23 aprile 2004, n. 108, pubblicato nella 
G.U. del 29 aprile 2004, n. 100, concernente il “Regolamento recante disciplina per l'istituzione, 
l'organizzazione ed il funzionamento del ruolo dei dirigenti presso le amministrazioni dello Stato, 
anche ad ordinamento autonomo”;

VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze di concerto con il Ministro della 
Funzione Pubblica, datato 16 maggio 2006, con il quale è stato istituito il Ruolo dei Dirigenti del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, ai sensi dell’art. 23, comma 1, del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165 e ai sensi dell’articolo 1 del decreto del Presidente della Repubblica 23 aprile 
2004, n. 108;

VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 5 agosto 2009, pubblicato nella 
G.U. del 4 settembre 2009, n. 205, di individuazione dei criteri per il conferimento, mutamento e 
revoca degli incarichi dirigenziali, successivamente modificato e integrato dal decreto del Ministro 
dell’Economia e delle Finanze 21 aprile 2016; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina degli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”;

VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 17 luglio 2014, pubblicato nella 
G.U. del 15 settembre 2014, n. 75 e successive modificazioni, recante “Individuazione e 
attribuzioni degli Uffici di livello dirigenziale non generale dei Dipartimenti del Ministero 
dell’economia e delle finanze, in attuazione dell’articolo 1, comma 2, del decreto del Presidente 
del Consiglio dei ministri 27 febbraio 2013, n. 67”;

VISTA la delibera ANAC n. 1310, adottata nell’adunanza del 28 dicembre 2016, 
concernente le “Prime linee guida recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 33/2013 come modificato dal d.lgs. 
97/2016” ed il relativo Allegato recante l’elenco degli obblighi di pubblicazione; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 26 giugno 2019, n.103, pubblicato nella 
G.U. del 20 settembre 2019, n.221 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero dell’ 
Economia e delle Finanze”;



VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, n. 161, pubblicato 
nella G. U. del 10 dicembre 2020, n. 306 recante “Regolamento recante modifiche ed integrazioni al 
d.P.C.M. 26 giugno 2019, n. 103, concernente il regolamento di organizzazione del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze”;

VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 30 settembre 2021, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale dell’8 novembre 2021, n. 266, recante “Individuazione e attribuzioni degli Uffici 
di livello dirigenziale non generale dei Dipartimenti del Ministero dell'economia e delle finanze”;

VISTA la determinazione n.146696 del 16 dicembre 2019 con la quale si è provveduto ad 
aggiornare, con riferimento alla situazione in essere alla data del 31/08/2019, il Ruolo dei Dirigenti 
del Ministero dell’Economia e delle Finanze;

PRESO ATTO della documentazione ad oggi in possesso della Direzione del Personale e i 
dati desunti da interrogazione a sistema informativo esistente presso il Ministero dell’Economia e 
delle Finanze;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’aggiornamento del suindicato Ruolo dei 
Dirigenti del Ministero dell’Economia e delle Finanze, con riferimento alla situazione in essere alla 
data del 30 settembre 2021,

                                                       DETERMINA

Il Ruolo dei Dirigenti del Ministero dell’Economia e delle Finanze è aggiornato, con 
riferimento alla situazione in essere alla data del 30 settembre 2021, secondo gli elenchi del 
documento allegato, parte integrante del presente provvedimento, redatti ed ordinati in base a 
quanto previsto dall’art. 2 del decreto del Presidente della Repubblica 23 aprile 2004, n. 108.

Il predetto Ruolo sarà pubblicato sul sito istituzionale del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze.

                          LA CAPO DIPARTIMENTO
                                                                                                  Valeria VACCARO


		2022-01-19T14:19:27+0100
	VACCARO VALERIA
	Firmato digitalmente


		2022-01-19T13:20:16+0000
	MEF-PROTOCOLLO INFORMATICO
	File firmato digitalmente da: VACCARO VALERIA


		2022-01-19T13:20:22+0000
	MEF-PROTOCOLLO INFORMATICO
	Uscita-Ministero Economia e Finanze/DAG - XX SETT- Prot Num: 0005931/2022 del 19/01/2022




